
 

 

 

24 апреля 2023 года  № 72/2-5 
с.Шаран 

 
О проведении Дня молодого избирателя 

в муниципальном районе Шаранский район Республики Башкортостан  
 

В соответствии со статьей 20 Кодекса Республики Башкортостан о 

выборах, во исполнение постановления Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан от 19 апреля 2023 года № 19/4-7 «О 

проведении Дня молодого избирателя в Республике Башкортостан», 

территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Шаранский район Республики Башкортостан решила: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению 

Дня молодого избирателя в муниципальном районе Шаранский район 

Республики Башкортостан в 2023 году. 

2. Членам территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан оказать 

содействие в организации подготовки и проведения мероприятий. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан 

Янгирову И.Г. 

 

Председатель      Р.У. Закиров 

 

Секретарь                Р.А. Латыпова 



Приложение  
к решению территориальной 

избирательной комиссии 
муниципального района 

Шаранский район 
Республики Башкортостан 

от 24 апреля 2023 года № 72/2-5 
 

План 
мероприятий по проведению Дня молодого избирателя  

в муниципальном районе Шаранский район Республики Башкортостан  
в 2022 году  

 
Цель: формирование активной гражданской позиции молодых избирателей 
Задачи: 

1. помочь молодёжи осмыслить свой политический статус и связанные с ним 
политические роли, возможности и условия их реализации; 

2. способствовать воспитанию у молодёжи позитивного восприятия норм и ценностей 
демократического правового государства. 

3. создать ситуацию для использования знаний и умений, полученных в курсах 
обществоведческих дисциплин. 

 
№ 
п\п 

Наименование  
мероприятия 

Период 
проведения 

Категория 
участников 

Организаторы 

Информационно-разъяснительные мероприятия, направленные на развитие и 
повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей 

1 Публикация в средствах 
массовой информации 
материалов по вопросам 
организации и проведения 
избирательных кампаний на 
территории района  

Весь период Молодые и 
будущие 
избиратели  

Территориальная 
избирательная 
комиссия 
муниципального 
района (далее – 
ТИК МР), СМИ  

2 Размещение на сайте 
муниципального района 
информационных материалов 
для молодых и будущих 
избирателей 

Весь период Молодые и 
будущие 
избиратели  

ТИК МР 

3 Встречи со студенческой 
молодежью, молодыми 
избирателями и депутатами 
сельских поселений 

Апрель-май, 
август-

сентябрь 

Студенты 
филиала ТАК 
с.Шаран, 
молодые 
депутаты 

ТИК МР, Совет 
муниципального 
района, 
администрации СП, 
председатели УИК 

4 Встречи с главами сельских 
поселений, депутатами, 
членами ТИК и УИК 

Апрель-май Учащиеся 
старших 
классов, 
студенты, 
работающая 
молодежь 

ТИК МР, 
администрации СП, 
образовательные 
учреждения района 

5 Конкурс рисунков: 
«Я на выборы пойду», 

Апрель-май Учащиеся 
младших и 

Отдел образования, 
образовательные 



«Выборы глазами детей», 
«Я голосую за будущее», 
«Мы-будущие избиратели» 

средних классов учреждения района, 
Детская школа 
искусств 

6 Конкурс плакатов: 
«Я – избиратель!» 
«Это мой выбор!» и др. 

Апрель-май Учащиеся 
старших 
классов, 
студенты 

Отдел образования, 
образовательные 
учреждения района, 
филиал ТАК 
с.Шаран 

7 День «открытых дверей» в 
избирательных комиссиях 

Апрель-май Учащиеся 
старших 
классов, 
студенты 

ТИК МР 

8 Организация и проведение 
конкурса по вопросам 
избирательного права и 
избирательного процесса для 
граждан с ограниченными 
физическими возможностями 
старше и младше 18 лет 

Апрель и 
октябрь 

Граждане с 
ограниченными 
физическими 
возможностями 
старше и 
младше 18 лет 

ТИК МР,  
районное общество 
инвалидов,  
отдел образования,  
межпоселенческая 
центральная 
библиотека 

9 Конкурс сочинений и 
рефератов на темы 
«Молодежь и выборы», 
«Права и обязанности 
молодых избирателей», «Мой 
наказ депутату» 

Апрель-май Учащиеся 
старших 
классов, 
студенты 

Отдел образования, 
образовательные 
учреждения района, 
филиал ТАК 
с.Шаран 

10 Онлайн-викторина по 
избирательному праву 
1. «По лабиринтам права» 
2. Знание прав избирателя 
3. «Я – будущий 
избиратель»  

Апрель-май Учащиеся 
старших 
классов, 
студенты 

Отдел образования, 
образовательные 
учреждения района, 
филиал ТАК 
с.Шаран 

11 Деловая игра «Избиратель! 
Читай. Думай. Выбирай!» 

Апрель-май Учащиеся 
старших 
классов, 
студенты 

Образовательные 
учреждения района, 
филиал ТАК 
с.Шаран 

12 Классные часы, выступления, 
посвящённые вопросам 
избирательного права: 
«Азбука прав для детей», 
«Мое конституционное 
право», «Выборы – моя 
гражданская позиция», 
«Сегодня школьник – завтра 
избиратель», «Выборы в 
истории человечества», 
«Демократия и выборы», «Час 
молодого избирателя – нам 
жить, нам выбирать», 
«Почему я иду на выборы?», 
«Избирательные кампании», 
«Вместе строим будущее», 
«Мы-будущие избиратели». 

Апрель-май Учащиеся 
старших 
классов 

Образовательные 
учреждения района 



13 Выставки-презентации: 
1. «Выборы – это выбор 
будущего!» 
2. «Я - избиратель» 
3. «Что должен знать 
избиратель» 

Весь период Молодые и 
будущие 
избиратели 

Межпоселенческая 
центральная 
библиотека, 
образовательные 
учреждения района, 
сельские 
библиотеки 

14 Тематические книжные 
выставки: «Конституционные 
права и обязанности в 
современной России», «Я – 
гражданин России!», «Выборы 
глазами молодежи», 
организация «Уголка 
молодого избирателя» («Все о 
выборах», «Что должен знать 
избиратель», «Я- избиратель») 

Весь период Молодые и 
будущие 
избиратели 

Межпоселенческая 
центральная 
библиотека, 
сельские 
библиотеки, 
образовательные 
учреждения района 

15 Организация выборов органов 
школьного и студенческого 
самоуправления, лидеров 
учебных учреждений 

Март-май, 
сентябрь-
октябрь 

Молодые и 
будущие 
избиратели 

Образовательные 
учреждения района, 
филиал ТАК 
с.Шаран 

16 Торжественное вручение 
паспорта гражданина 
Российской Федерации 

Весь период 14-летние 
избиратели 

Отделение УФМС, 
ТИК МР,  
отдел культуры, 
молодежной 
политики и спорта, 
Молодежный 
центр, депутаты 

Мероприятия, направленные на привлечение молодежи к участию в выборах 
17 Привлечение волонтеров для 

обеспечения избирательных 
прав лиц с ограниченными 
возможностями 

Сентябрь Учащиеся школ 
и студенты 

ТИК МР,  
отдел культуры, 
молодежной 
политики и спорта, 
Молодежный 
центр, 
образовательные 
учреждения 

18 Тренинг (анкетирование) 
лидерских качеств 
1. «Голосуй за меня» 
2. «Я - молодой 
избиратель» 

Апрель-май, 
сентябрь 

Учащиеся школ 
и студенты 

Молодежный 
центр, 
образовательные 
учреждения района 

19 Интерактивная игра «Выборы 
и я!» 

Апрель Учащиеся школ 
и студенты 

Молодежный 
центр, 
образовательные 
учреждения района 

20 Организация «горячей» 
телефонной линии для 
молодых избирателей 

Сентябрь Молодые 
избиратели 

ТИК МР 

 
Председатель территориальной избирательной комиссии  Р.У. Закиров 


	О проведении Дня молодого избирателя

